Magi Chaldaei in Oriente stellam videntes nimia claritate fulgentem, ita ut solem luce superaret, ut erant edocti in cursu astrorum, animadverterunt hanc esse stellam quam olim Balaam ⁽¹⁾ Madianita, cuius traditionem sequebantur, praedixerat ita adfuturam : « Orietur stella ex Iacob » (*Num.* XIV, 7) et reliqua. Videbatur enim sidus per diem. Istorum enim Magorum primus Zoroastres rex exstitit, a quo originem feruntur traxisse.

(1) Sur la légende de Balaam voir l'Introduction, p. 49.

B 43. HUGUES DE SAINT-VICTOR, *Adnot. elucidat. in Pentateuchon*; *In Gen. XI* (Migne, P. L., t. 175, col. 49 C):

Assur autem, recedens in terram quae postea ab ipso dicta est Assyria, multiplicatus est usque ad regem Ninum, qui ab eius progenie ortus est. Hic condidit civitatem et vicit Cham in bello, qui usque ad illud tempus vixerat, factus rex Bactriae, Nino vicinus, et vocatus *Zoroastes*, inventor et auctor maleficae mathematicae artis. Qui etiam septem liberales artes quatuordecim columnis, septem aeneis et septem lateritiis, contra utrumque diluvium in utilitatem posterorum praevidens scripsit. Huius libros mathematicae Ninus, adeptus victoriam, combussit. Post haec audacior factus invasit Nemroth, id est, Chaldaeos, et acquisivit Babylonem, transferens illuc caput imperii sui (1).

(1) Sur toute cette histoire, cf. l'Introduction, pp. 8, 45 et 55, n. 7.

B 44. PETRUS COMESTOR (XII^e s.), *Hist. Schol., Liber Genesis*, c. 39 (Migne, P. L., t. 198, col. 1090 A):

Ninus vicit Cham, qui adhuc vivebat et regnabat in Bractia (l. Bactria) et dicebatur *Zoroastres*, inventor magicae artis; qui et septem liberales artes in quatuordecim columnis scripsit, septem aeneis, et septem lateritiis, contra utrumque diluvium. Ninus vero libros eius combussit (1). Ab eisdem orta sunt idola sic.

(1) Cf. l'extrait d'Hugues de Saint-Victor, *supra*, B 43.

B 45. PSEUDO-CLÉMENT DE ROME (1).

Recognitiones, Rufino interprete, IV, 27-29 (Migne, P.G., t. I, col. 1326 A):

27. Ex quibus unus Cham nomine cuidam ex filiis suis qui Mesraim appellabatur, a quo Aegyptiorum et Babyloniorum et Persarum ducitur genus, male compertam magicæ artis tradidit disciplinam;

hunc gentes quæ tunc erant Zoroastrem appellaverunt, admirantes primum magicæ artis auctorem, cuius nomine etiam libri super hoc plurimi habentur (2). Hic ergo astris multum ac frequenter intentus et volens apud homines videri deus, velut scintillas quasdam ex stellis producere et hominibus ostentare coepit, quo rudes atque ignari in stuporem miraculi traherentur, cupiensque augere de se huiusmodi opinionem, saepius ista moliebatur, usque quo ab ipso daemone, quem importunius frequentabat, igni succensus concremaretur.